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Resumen

En el presente informe se describen las actividades realizadas en 2014 por la
Dependencia de Apoyo a la Aplicacion (DAA) para cumplir el mandato que le confirieron
las Conferencias de Examen Sexta y Séptima de apoyar a los Estados partes en la
administracion y aplicacién global de la Convencién, promover la universalizacién de la
Convencion, facilitar el intercambio de medidas de fomento de la confianza, establecer y
administrar la base de datos sobre asistencia y administrar el programa de patrocinio. La
Séptima Conferencia de Examen decidié que la Dependencia presentaria "un informe
escrito anual sucinto a todos los Estados partes sobre sus actividades destinadas al
cumplimiento de su mandato" (BWC/CONF.VI1/7, parte 11, parrafo 36).
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I. Introduccion

1. En 2014, la Dependencia de Apoyo a la Aplicacion (DAA) actu6é conforme a las
decisiones y recomendaciones de la Séptima Conferencia de Examen (BWC/CONF.VI1I/7,
parte Ill), que renovo, de 2012 a 2016, el mandato de la Dependencia establecido
inicialmente por la Sexta Conferencia de Examen. EI mandato renovado incluye, mutatis
mutandis, todas las tareas del mandato original y afiade las tareas concretas de establecer y
administrar la base de datos sobre solicitudes y ofrecimientos de asistencia y administrar el
programa de patrocinio, asi como el requisito general de apoyar, segin proceda, la
aplicacion por los Estados partes de las decisiones y recomendaciones de la Séptima
Conferencia de Examen.

2. La DAA se financia con aportaciones de los Estados partes en la Convencidn que se
enmarcan en los gastos del programa entre periodos de sesiones de la Convencion aplicable
en 2012-2015, que, segun acordo la Séptima Conferencia de Examen, "se distribuiran entre
todos los Estados partes en la Convencion, sobre la base de la escala de cuotas de las
Naciones Unidas, prorrateada para tener en cuenta las diferencias entre el nimero de
Miembros de las Naciones Unidas y el nimero de Estados partes en la Convencion".
El presupuesto de la DAA para 2014 puede consultarse en el documento sobre los gastos
estimados aprobados por la Séptima Conferencia de Examen (BWC/CONF.VII/4/Rev.1).
La DAA esta ubicada en la Subdivision de Ginebra de la Oficina de Asuntos de Desarme de
las Naciones Unidas, que presta apoyo a la DAA con una serie de servicios financieros,
logisticos, administrativos y de gestion del personal, entre otros. Asimismo, la Subdivision
facilita el cumplimiento de las normas y reglamentos de las Naciones Unidas por parte de la
DAA a fin de que funcione con mayor eficacia. La Subdivision desempefia una funcién
fundamental en la coordinacién y el enlace con los servicios de la Oficina de las Naciones
Unidas en Ginebra que prestan apoyo a la organizacion de reuniones y conferencias de la
Convencién.

3. En 2014, la DAA recibi6 una contribucion financiera voluntaria de 16.397 délares
australianos de parte de Australia en apoyo del programa de patrocinio de la Convencion
(para més informacidn, véase la seccion VII). A fecha de 15 de octubre de 2014 se habian
puesto en contacto con la DAA tres Estados partes que querian hacer una contribucién
voluntaria. Las contribuciones todavia no han sido confirmadas ni iniciadas.

4. En la DAA prestan servicio tres funcionarios. A continuacién se enumeran los
cambios que se han producido durante 2014 en la dotacion de personal de la DAA:

« El Sr. Richard Lennane fue Jefe de la Dependencia desde el 1 de enero hasta
el 28 de febrero de 2014;

« EI Sr. Piers Millett, Oficial de Asuntos Politicos, fue Jefe Adjunto de la
Dependencia desde el 1 de enero hasta el 28 de junio de 2014; y Jefe de la
Dependencia en funciones desde el 1 de marzo hasta el 14 de mayo de 2014;

+ La Sra. Ngoc Phuong van der Blij fue Oficial Asociada de Asuntos Politicos desde
el 1 de enero hasta el 30 de junio de 2014; y desde el 1 de julio hasta el 31 de
diciembre de 2014, Oficial de Asuntos Politicos en asignacion temporal y Secretaria
Adjunta de las reuniones de la Convencién en 2014;

 La Sra. Gabriele Kraatz-Wadsack, Jefa de la Subdivision de Desarme Regional de la
Oficina de Asuntos de Desarme de Nueva York, tras un procedimiento de acuerdo
tacito, desempefi6 provisionalmente las funciones de Jefa de la Dependencia durante
un periodo de seis meses a partir del 15 de mayo de 2014 y fue Secretaria de las
reuniones de la Convencidn en 2014.
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5. El personal se redujo en varias ocasiones a lo largo de 2014 debido a la partida de
dos funcionarios. En 2014, la DAA conté con la asistencia de los siguientes pasantes: de
marzo a agosto, el Sr. Philippe Mauger, y de mayo a septiembre, la Sra. Maria Svindseth.
De septiembre a diciembre, la Sra. Tatyana Novossiolova prestard apoyo a la DAA.
Ademas, del 7 de julio al 15 de agosto de 2014, la Sra. Katherine Prizeman, Oficial
Asociada de Asuntos Politicos de la Oficina de Asuntos de Desarme de Nueva York, prestd
asistencia para la preparacién y la celebracion de la Reunion de Expertos. La Sra. Prizeman
volvera a prestar apoyo del 24 de noviembre al 9 de diciembre con ocasién de la Reunién
de los Estados Partes.

6. Dos puestos de la Oficina de Asuntos de Desarme estan financiados por un
mecanismo creado en virtud de la Decision 2012/421/PESC del Consejo de la Union
Europea (UE) de 23 de julio de 2012 en apoyo de la Convencion sobre las Armas
Biolodgicas (denominado "Accién en Apoyo de la Convencion financiada por la UE"). La
Sra. Karin Hjalmarsson, Oficial de Asuntos Politicos, y diversos auxiliares de programas
ocupan estos dos puestos desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2014. Los
proyectos enmarcados en la Accién en Apoyo de la Convencién de la UE tienen por objeto
promover la universalidad y la aplicacion de la Convencion y respaldar la labor del
programa entre periodos de sesiones en curso.

7. El presente informe contiene secciones dedicadas a cada uno de los elementos
principales del mandato de la DAA y tres anexos (en inglés Gnicamente):

Anexo |: Reuniones y actos a los que ha asistido la DAA,

Anexo Il: Contactos nacionales; y

Anexo Ill:  Participacion en las medidas de fomento de la confianza.

Il.  Apoyo administrativo a la Convencién

8. La DAA constituye la secretaria sustantiva para las reuniones del programa entre
periodos de sesiones de 2014, presta servicios a la Reunion de Expertos y a la Reunidn de
los Estados Partes y apoya las actividades del Presidente y de los Vicepresidentes. La DAA
continué desempefiando una amplia gama de funciones administrativas que ya se
describieron en informes anteriores.

9. La DAA siguié perfeccionando el sitio web de la Convencién (http://www.unog.ch/
bwc), no solo para aumentar su utilidad para los Estados partes, sino también con fines de
divulgacion, concienciacion y transmision de informacién a una audiencia mundial.
En 2014, la DAA realiz6 una reestructuracion de calado del sitio web y afiadi6 material
para facilitar el acceso a la informacién.

10.  La Dependencia se ocup6 del mantenimiento y ulterior desarrollo de la zona de
acceso reservado a los Estados partes del sitio web de la Convencion (http://www.unog.ch/
bwc/restricted), cuyo contenido ya se describi6 en informes anteriores.

11. La DAA mantuvo contactos periédicos con mdaltiples instituciones de caracter
cientifico, profesional y universitario, asi como con organizaciones industriales y no
gubernamentales. Esos contactos le han proporcionado ideas e informacién que la han
ayudado a apoyar las iniciativas de los Estados partes, entre otras cosas en la preparacion de
documentos de antecedentes.

12. La DAA mantuvo contactos periédicos con una amplia gama de organizaciones
internacionales cuyas competencias guardan relacion con la Convencion, incluidas todas las
mencionadas en informes anteriores. La DAA, de plena conformidad con su mandato, sigue
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participando activamente en los procesos periddicos, las actividades de divulgacion y la
labor de aplicacién que llevan a cabo esas organizaciones.

13. La DAA se mantuvo en contacto con las organizaciones regionales detalladas en
informes anteriores y estrechd su colaboracion con la Oficina de Coordinacion de Asuntos
Humanitarios de las Naciones Unidas (OCAH) y la Organizacién Mundial de Aduanas
(OMA).

Aplicacion de la Convencion

14.  La DAA sigui6 recopilando informacién detallada de los contactos nacionales de la
Convencion (véase el anexo Il). A fecha de 21 de octubre de 2014 habian designado
contactos nacionales, como se pidié en las Conferencias de Examen Sexta y Séptima, 90
Estados partes. También habian notificado sus contactos 3 Estados signatarios, 2 Estados
que no eran partes y 1 organizacion regional.

15.  La participacion en talleres y seminarios contribuye de manera fundamental a crear
conciencia sobre la Convencion y su aplicacion, tanto entre los gobiernos nacionales como
entre otros actores pertinentes, como las organizaciones internacionales y regionales, la
comunidad cientifica, las asociaciones profesionales, el mundo universitario y el sector
privado. La DAA acept6 algunas invitaciones para participar en diversas reuniones y actos
durante todo el afio. Ademas, la DAA participd en la organizacion o colabor6 por otros
medios en la planificacion y organizacion de varias reuniones y actos directamente
relacionados con la mejora de la aplicacion de la Convencidn, incluidos los que formaban
parte de la Accion en Apoyo a la Convencidn financiada por la UE. Entre enero y octubre
de 2014, la DAA realiz6 14 misiones. Debido a la situacién de la dotacion de personal de la
DAA, se declinaron numerosas invitaciones para participar en reuniones y otros actos.

Medidas de fomento de la confianza

16.  De conformidad con las decisiones de las Conferencias de Examen Sexta y Séptima,
la DAA presta apoyo al intercambio de medidas de fomento de la confianza. La DAA
alberga versiones electrénicas de los formularios para las medidas de fomento de la
confianza, en todos los idiomas oficiales, en el sitio web de la Convencion. En el anexo 11l
se enumeran las comunicaciones de 2014 (correspondientes al afio civil de 2013),
desglosadas por formulario de medidas.

17.  Todas las comunicaciones recibidas en 2014 sobre las medidas de fomento de la
confianza estan a disposicién de los Estados partes en la zona de acceso reservado del sitio
web (http://www.unog.ch/bwec/restricted). Un total de 23 Estados partes han pedido que sus
comunicaciones sobre las medidas de fomento de la confianza también estén disponibles en
la zona de acceso publico del sitio web (http://www.unog.ch/bwc/cbms).

18.  De conformidad con la decision de la Sexta Conferencia de Examen, el 15 de enero
de 2014, el Jefe de la DAA se comunicO por escrito con las misiones permanentes y los
contactos nacionales de los Estados partes para informarlos de que el 15 de abril concluia el
plazo anual para presentar las comunicaciones sobre las medidas de fomento de la
confianza. Conforme a lo dispuesto en el parrafo 45 del Informe de la Reunién de los
Estados Partes de 2013 (BWC/MSP/2013/5), el Presidente de la Reunion de los Estados
Partes de 2014 también incluyd recordatorios sobre las medidas de fomento de la confianza
en toda su correspondencia con los Estados partes.
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19. A fecha de 15 de septiembre de 2014:

a) 67 Estados partes (el 39,4% de todos los Estados partes) habian comunicado
medidas de fomento de la confianza relativas al afio civil de 2013;

b) De ellos, 37 presentaron sus medidas de fomento de la confianza antes de la
fecha limite del 15 de abril de 2014;

c) 1 Estado parte habia presentado medidas de fomento de la confianza por
primera vez;

d) 8 Estados partes que habian presentado medidas de fomento de la confianza
en 2013 todavia no lo habian hecho en 2014;

e) 52 Estados partes aln no habian presentado ninguna medida de fomento de la
confianza.

20. Atendiendo a la solicitud especifica formulada por la Séptima Conferencia de
Examen, la DAA y la Oficina de Asuntos de Desarme de las Naciones Unidas, en
colaboracion con los Estados partes interesados y con el apoyo prestado en virtud de la
Decisién 2012/421/PESC del Consejo de la UE en apoyo de la Convencidn, siguieron
estudiando posibilidades para elaborar un método que permitiera cumplimentar y
comunicar por Internet las medidas de fomento de la confianza. Se ha elaborado un plan
por etapas. El Servicio de Tecnologia de la Informacion y las Comunicaciones de la Oficina
de las Naciones Unidas en Ginebra ha creado una plataforma electrénica para cumplimentar
y presentar los formularios que ya ha sido probada por un grupo de Estados partes (Bélgica,
Estados Unidos de América, Malasia, Reino Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte,
Suecia y Suiza) y estd disponible en la zona de acceso reservado del sitio web
(http://www.unog.ch/bwc/restricted). Se prevé que a principios de 2015 esté disponible una
version beta de esta herramienta. Ya han comenzado las deliberaciones para asegurar que
las herramientas existentes elaboradas por los Estados partes para su propio uso sean
compatibles con este sistema.

21.  En una segunda fase se afiadiran herramientas de busqueda, comparacion y anélisis
béasico. Se estan buscando recursos adicionales para financiar esta segunda fase.

V. Promocion de la universalizacion

22.  La DAA apoyo al Presidente y los Vicepresidentes en sus actividades de promocién
de la universalizacién, preparando la correspondencia y el material de informacion y
ayudando a organizar actos de divulgacion. También ofrecid informacién y asesoramiento a
los Estados partes que llevaban a cabo sus propias actividades de divulgacion para
promover la universalizacion.

23.  La DAA proporciond informacion y asesoramiento sobre la Convencion a varios
Estados signatarios y Estados que no eran partes. También promovi6 la universalizacién
durante los seminarios y los actos en que particip6, a los cuales asistieron representantes de
Estados que no eran partes (véase el anexo 1). La Dependencia consolidé la informacion
sobre los progresos realizados respecto de la universalidad a medida que la fue recibiendo,
y la publicé en la zona de acceso reservado de su sitio web.

24.  En el Informe del Presidente sobre las actividades de universalizacion
(BWC/MSP/2014/XX) figura informacidn detallada sobre estas actividades y sobre sus
resultados hasta la fecha.
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VI.

VII.

Base de datos sobre solicitudes y ofrecimientos
de asistencia

25.  La Séptima Conferencia de Examen decidio establecer un sistema de base de datos
para facilitar las solicitudes y los ofrecimientos de intercambio de asistencia y cooperacion
entre los Estados partes (BWC/CONF.VII/7, parte IlI, parrs. 17 a 20). La Conferencia
encomendd a la DAA las tareas de establecer y administrar la base de datos; facilitar, previa
solicitud, el intercambio de informacién entre los Estados partes con respecto a la base de
datos y a toda actividad de cooperacién y asistencia resultante; e informar a los Estados
partes del funcionamiento de la base de datos detallando los ofrecimientos, solicitudes y
emparejamientos que se produjeran durante el afio civil correspondiente.

26. La DAA ha seguido manteniendo una version preliminar de la base de datos, que los
Estados partes pueden consultar en la zona de acceso reservado del sitio web de la DAA
(http://www.unog.ch/bwc/restricted). Se necesitan recursos adicionales para seguir
mejorandola.

27. A fechade 15 de octubre de 2014, la base de datos contenia:

a) 27 ofrecimientos de asistencia, formulados por 5 Estados partes y 1 grupo de
Estados partes;

b) 2 solicitudes de asistencia, formuladas por 2 Estados partes, y 1 actualizacién
de una solicitud de asistencia.

28. La DAA ha sido informada de que se ha atendido parcialmente a una solicitud de
asistencia de la base de datos, y la Dependencia seguird ayudando al pais solicitante a
encontrar asistencia adicional.

29. La DAA también ha mantenido contactos periddicos con los proveedores de
asistencia pertinentes en otros contextos. Por ejemplo, ha seguido colaborando
estrechamente con entidades que prestan asistencia en materia de legislacion nacional y
medidas de aplicacién, como la Organizacién Internacional de Policia Criminal
(INTERPOL), el Comité Internacional de la Cruz Roja (CICR), la Organizacion para la
Prohibicién de las Armas Quimicas (OPAQ), el Verification Research, Training and
Information Centre (VERTIC) y el Comité establecido en virtud de la resoluciéon 1540
(2004) del Consejo de Seguridad de las Naciones Unidas. La Dependencia ha aprovechado
las oportunidades que le ha brindado su participacion en talleres y seminarios (anexo ) para
promover la utilizacién de la base de datos.

Programa de patrocinio

30. La DAA administré el programa de patrocinio establecido por la Séptima
Conferencia de Examen para "apoyar y aumentar la participacion de los Estados partes en
desarrollo en las reuniones del programa entre periodos de sesiones" (BWC/CONF.VII/7,
parte Il1, parr. 21). Durante el intercambio de comunicaciones con los Estados partes, el
Presidente solicitd contribuciones voluntarias al programa de patrocinio.

31. A fecha de 15 de octubre de 2014 se habian recibido las contribuciones voluntarias
al programa de patrocinio de un Estado parte (Australia) y de la UE. Ademas, dos Estados
partes (Alemania y Estados Unidos de América) habian aportado financiacién para el
programa de patrocinio mediante mecanismos bilaterales.

32.  Un total de 10 Estados partes (Armenia, Burkina Faso, Colombia, Gabon, Kenya,
Kirguistan, Montenegro, Republica Democrética Popular Lao, Yemen y Zambia), 2 Estados
signatarios (Myanmar y Nepal) y 1 Estado no parte (Mauritania) presentaron solicitudes de
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patrocinio para participar en las Reuniones de la Convencion de 2014. Conforme a la
decisién de la Séptima Conferencia de Examen, la DAA asigné los recursos disponibles del
programa de patrocinio, en consulta con el Presidente y los Vicepresidentes de la Reunidn
de los Estados Partes, dando prioridad a los Estados partes que no habian participado
previamente en las reuniones o no habian podido enviar periédicamente a expertos de sus
gobiernos, y tomando en consideracion la participacion de los Estados que no eran partes
con el fin de promover la universalizacion de la Convencion.

33.  Se ayudd a financiar la participacion de 2 Estados partes (Gabon y Republica
Democratica Popular Lao), 2 Estados signatarios (Haiti y Nepal) y 1 Estado no parte
(Mauritania) en la Reunion de Expertos mediante el programa de patrocinio de la
Convencién o mecanismos bilaterales en apoyo del programa de patrocinio. A fecha
de 15 de octubre de 2014, los planes de patrocinio para la Reunién de los Estados Partes
todavia no habian sido confirmados ni puestos en marcha.

VIIl. Conclusiones y labor futura

34.  Ladecision de la Séptima Conferencia de Examen de encomendar tareas adicionales
a la Dependencia sin aumentar sus recursos continda planteando un problema. Siguen sin
respuesta las preocupaciones formuladas por la DAA en su informe de 2011 a la Séptima
Conferencia de Examen sobre la capacidad de la DAA para responder a las solicitudes de
los Estados partes y sobre la distribucion geogréfica de sus actividades. Los cambios en la
dotacion de personal de la DAA que se produjeron en el primer semestre de 2014 agravaron
estos problemas durante la mayor parte de 2014.

35.  Dado que el tema del programa bienal seguira siendo el mismo en 2015, el préximo
afio la DAA continuara centrdndose en desarrollar y fortalecer las relaciones de trabajo con
las organizaciones pertinentes, reunir informacién detallada sobre las capacidades
existentes y actualizar la informacién de antecedentes necesaria para ayudar a los Estados
partes a determinar la manera de fortalecer la aplicacion del articulo VII, entre otras cosas
examinando los procedimientos y mecanismos detallados para la prestacion de asistencia y
la cooperacion de los Estados partes.
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Anexos

Annex |

[Inglés Unicamente]

Meetings and events attended by the Implementation
Support Unit

Representatives of the Implementation Support Unit participated, or are scheduled to
participate, in the following 14 meetings and events in 2014:

Raising awareness of the Convention

1. On 9 January, during a study visit by the University of Fribourg to the United
Nations Office at Geneva, a member of the ISU gave a presentation on the Convention.
(Ngoc Phuong van der Blij)

2. On 17 February, during the study visit by the Sub-Committee on Energy and
Environmental Security of the NATO Parliamentary Assembly to the relevant organizations
in Geneva, Switzerland, a member of the ISU gave a presentation on the Convention.
(Ngoc Phuong van der Blij)

3. On 27 August, during the 2014 Disarmament Fellowship Programme, organized by
the United Nations Office for Disarmament Affairs, a member of the ISU gave a
presentation on the Convention followed by a discussion on the challenges of the
Convention led by the BWC Chair. (Ngoc Phuong van der Blij)

Following developments in science and technology

4. On 28 February, the ISU participated in the event entitled “Synthetic Biology and
Security”, hosted by the Flowers Consortium at Kings College, London, UK. A member of
the ISU gave a presentation on reviews of developments in science and technology through
the 2012-2015 intersessional work programme. (Piers Millett)

5. From 1-2 April, the ISU participated in the workshop entitled “Big Data, Life
Sciences and National Security”, hosted by the American Association for the Advancement
of Science and the Federal Bureau of Investigation, in Washington D.C., USA. A member
of the ISU chaired a session on “Security Risks of Big Data: Privacy, Openness, and Data
Management”. (Piers Millett)

Strengthening implementation measures, including biosafety and
biosecurity

6. On 29 January, the ISU participated in the workshop entitled “Establishment of
Quality Assurances for the Detection of Biological Toxins of Potential Bioterrorism Risk:
Stakeholder Meeting, hosted by the Federal Public Service of Belgium: Health, Food Chain
Safety and Environment” in Brussels, Belgium. A member of the Unit gave a presentation
on toxins and the Biological Weapons Convention. (Piers Millett)
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7. From 2-4 April, the ISU participated in the workshop Biosecurity and Biosafety
entitled “Future Trends and Solutions”, hosted by the Universita degli Studi di Milano, in
Milan, Italy, with the support of the Italian Ministries of Foreign Affairs, Defence and
Interior. A member of the ISU made an opening statement on the outcomes of the Seventh
Review Conference and the 2012-2015 intersessional work programme (Ngoc Phuong van
der Blij)

8. On 13 June, the ISU participated in a visit to the high containment facility (SiLab) of
the Spiez Laboratory. (Gabriele Kraatz-Wadsack, Piers Millett, Ngoc Phuong van der Blij)

9. On October 28, 2014, upon invitation by the United States of America, the Chair
and the Secretary of the 2014 BWC meetings, participated in a briefing and tour of U.S.
Biodefense Facilities for BWC Diplomats in Frederick, Maryland. (Gabriele Kraatz-
Wadsack)

D. Regional engagement

10.  Following an invitation for a BWC awareness raising and national implementation
workshop, organized by VERTIC, that took place on 18 March in Malawi, the ISU
prepared and provided VERTIC with two presentations: one on cooperation and assistance
and one on CBMs. Electronic and hard copies of the presentations have been distributed to
participants.

E. Interactions with international organizations and forums

11. On 7 March, the ISU participated in the event entitled “10 Years of UNSC
Resolution 1540: Global and Regional Efforts in the Field of Non-Proliferation and
Disarmament of Weapons of Mass Destruction”, hosted by the Geneva Centre for Security
Policy and the Organization for Security and Co-operation in Europe, at the United Nations
Office at Geneva. (Piers Millett)

12.  From 10-14 March, the ISU participated in the event entitled “Operation SOMMET:
The Safe, Secure, Surveillance of Microbial Material and Emerging Technologies” hosted
by INTERPOL, in Ho Chi Minh City, Viet Nam. A member of the ISU gave a presentation
on International Regulations and Obligations. (Piers Millett)

13.  On 11 March, the ISU participated in the 53rd Session of the Harmonized System
Committee of the World Customs Organization, in Brussels, Belgium. A member of the
ISU addressed the plenary on opportunities for collaboration with the Convention. (Ngoc
Phuong van der Blij)

14.  On 8 April, the ISU participated in the “Third Meeting of the Temporary Working
Group on Verification of the Scientific Advisory Board” of the Organisation for the
Prohibition of Chemical Weapons, in The Hague, Netherlands. A member of the Unit gave
a briefing on the history of verification discussions under the Convention. (Piers Millett)

15.  On 14 April, the ISU participated in an event entitled “Disarmament Orientation for
Diplomats: Working on Disarmament and Arms Control in Geneva”, hosted by the Geneva
Forum in the United Nations Office at Geneva. A member of the ISU gave a presentation
on the Convention. (Piers Millett)
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Annex 11

10

National Points of Contact

The following national points of contact had been nominated to the ISU by 21 October
2014. Full contact details, including telephone numbers and e-mail addresses, are available
to  States Parties in  the restricted area of the ISU  website
(http://www.unog.ch/bwc/restricted).

States Parties

Albania

Mr. Fadil Vucaj

Representative of the National Authority of Albania for the CWC
Ministry of Defense

Tirana

Albania

Tel +355 422 6601 (ext. 2137)
Fax +355 682 081 255

Email fadilvucaj@yahoo.com
Website

Algeria

Sous-Direction du Désarmement,
Direction générales des affaires politiques et de sécurité internationale,
Ministére des affaires étrangeres

Tel +213 21 50 44 65

Fax +213 21 50 43 29
Email contact-bwc@mae.dz
Website

Argentina

Direccion de Seguridad Internacional, Asuntos Nucleares y Espaciales
Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto
Esmeralda 1212 Piso 11

CP 1007

Ciudad Auténoma de Buenos Aires

Argentina

Tel +54 11 4819 7830

Fax +54 11 4819 7828
Email digan@mrecic.gov.ar
Website
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Armenia

Mr. Artem Aznaurian

Counsellor

Arms Control & International Security, Ministry of Foreign Affairs
Government Building 2, Republic Square

0010 Yerevan

Armenia

Tel +374 10 544041 (Ext.291)

Fax +374 10 543925

Email a.aznaurian@mfa.am, armeniaforeignministry@mfa.am
Website

Australia

First Assistant Secretary

International Security Division, Department of Foreign Affairs and Trade
Locked Bag 40

ACT 2600 Kingston

Australia

Tel

Fax +61 2 6261 2151
Email btwc@dfat.gov.au
Website

Austria

Mr. Alexander Benedict

Department 11.8 - Global Disarmament, Arms Control, export Control, Multilateral Atomic
Energy Issues and IAEA

Federal Ministry of European and International Affairs

Minoritenplatz 8

A-1014 Vienna

Austria

Tel +435011503354

Fax +435011595354

Email alexander.benedict@bmaa.gv.at
Website

Azerbaijan

Security Affairs Department, Arms Control Division, Ministry of Foreign Affairs
4, Sh. Gurbanov Street

AZ1009 Baku

Azerbaijan

Tel (+99412) 5969150

Fax (+99412) 4925565

Email armscontrol@mfa.gov.az
Website www.mfa.gov.az
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Bahrain

Mrs. Fatima Aldhaen
Advisor

Organizations Directorate
Ministry of Foreign Affairs
PO 547

Manama

Bahrain

Tel +973 17200985

Fax +973 17224006

Email faldhaen@mofa.gov.bh
Website

Belarus

Director of the Republican Research & Practical Center for Epidemiology & Microbiology
Ministry of Health of the Republic of Belarus

23, Filimonova st.

220114 Minsk

Belarus

Tel +375-172 67 32 67

Fax +375-172 67 30 93

Email rrpcem@belriem.by

Website www.belriem.by#http://www.belriem.by#

Belgium

Mr. Frank Meeussen

Direction désarmement, non-prolifération et contrdle de I'armement, Service public fédéral,
Affaires étrangeéres

Rue des Petits Carmes 15

B 1000 Bruxelles

Belgium

Tel +32 2 501 87 61

Fax +32 2 501 38 22

Email frank.meeussen@diplobel.fed.be
Website

Mr. Henri Vantieghem

Direction désarmement, non-prolifération et contrdle de I'armement, Service public fédéral,
Affaires étrangéres

Rue des Petits Carmes 15

B 1000 Bruxelles

Belgium

Tel +32 2 501 88 87

Fax +32 2501 38 22

Email henri.vantieghem@diplobel.fed.be
Website
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Bhutan
Chief

International Treaties and Conventions Division, Ministry of Foreign Affairs, Royal

Government of Bhutan
P.O. Box 103
Thimphu

Bhutan

Tel +975 2 322781 (ext: 229)
Fax +975 2 331707

Email rinchend@mfa.gov.bt
Website

Brazil

Mr. Sérgio Antonio Frazdo Araujo
Coordinator-General for Sensitive Items
Ministry of Science and Technology
SAI/SO Area 5 Quadra 3 Bloco F
70610-200 Brasilia — DF

Brazil

Tel +55 61 341 15600
Fax +55 61 331 77453
Email cgbe@mct.gov.br
Website www.mct.gov.br

Bulgaria

Mr. Valentin Dontchev

Head of Department, Security Policy Directorate
Ministry of Foreign Affairs

2, Alexander Zhendov. St.

1040 Sofia

Bulgaria

Tel +359 2 948 24 25

Fax +359 2 948 20 37

Email vdontchev@mfa.government.bg
Website www.mfa.government.bg

Burkina Faso
Mr. Charles Joseph Guibla

Conseiller des Affaires Etrangéres Direction des Opérations de Maintain de la Paix et de la

Coopération Militaire,

point focal du Ministére des Affaires Etrangeres et de la Coopération Régionale du Burkina

Faso

988 Avenue du Burkina Faso
03 PO BOX 7038
Ouagadougou

Burkina Faso
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Tel +226 50 32 47 36 Office ext: 387
Fax +226 50 30 87 92

Email cguibla@gmail.com

Website

Burundi

Mr. Gerard Nirungika
Head
Burundi Chemical Weapons Convention National Authority

Tel 0025722255716

Fax 0025722255716

Email gerardnirungika@yahoo.fr
Website

Cameroon

M. Joel Palouma

Chef de I'Unité des milieux terrestres a la Direction des normes et du contréle,
Ministére de I'environnement et de la protection de la nature

Yaoundé

Cameroon

Tel

Fax

Email joelfouka@yahoo.fr; palouma_2010@hotmail.fr
Website

Canada

Mr. Francis David-Giasson

Biological Weapons Policy Analyst

Department of Foreign Affairs, Trade and Development
125 Sussex

K1A 0G2 Ottawa

Canada

Tel +1 343 203 3184

Fax +1 613 944 3105

Email francis.david-giasson@international.ca
Website www.disarmament.gc.ca

China

Deputy Division Director

Department of Arms Control and Disarmament, Ministry of Foreign Affairs
No. 2 Chao Yang Men Nan Da Jie

100701 Beijing

China

Tel +86 10 659 639 29

Fax +86 10 659 639 20

Email yang_yil@mfa.gov.cn
Website http://www.mfa.gov.cn

GE.14-19322
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Colombia

Mr. Mauricio Gonzalez Lépez
Director Mutilateral Political Affairs
Ministry of Foreign Affairs

Calle 10 No. 5-51

Bogota

Colombia

Tel +57 1 381 40000

Fax +57 1 3814747

Email mauricio.gonzalez@cancilleria.gov.co
Website http://www.cancilleria.gov.co

Costa Rica

Mr. John Vidaurre Diaz

Laboratorio Aduanero y Estudios Especiales
Ministerio de Hacienda

Costa Rica

Tel (506) 2236 3066 (506) 8842 0391

Fax (506) 22360557

Email vidaurredj@hacienda.go.cr , johnvidaurre@gmail.com
Website

Croatia

Ms. Danijela Zunec — Brandt

Ministry of Foreign Affairs and European Affairs of the Republic of Croatia
Trg N. S. Zrinskog 7-8

10 000 Zagreb

Croatia

Tel 00385 1 4569952

Fax 00385 1 4597416

Email danijela.zunec@mvep.hr
Website www.mvpei.hr

Cuba

Mr. Juan Lo6pez

Director del Centro Nacional de Seguridad Bioldgica
Ministerio de Ciencia, Tecnologia y Medio Ambiente
Calle 28 No. 502 e/5ta y 7ma Ave. Miramar. Playa
11 300 La Habana

Cuba

Tel +53 7 202 32 81
Fax +53 7 202 32 55
Email csb@orasen.co.cu
Website
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Mr. Rudolfo Reyes Rodriguez
Director de Asuntos Multilaterales
Ministerio de Relaciones Exteriores

Calle Calzada #360 e/ G y H. Vedado. Plaza de la Revolucion

10 400 La Habana
Cuba

Tel +53 78321871

Fax

Email dam@minrex.gov.cu
Website

Cyprus

Mr. Panayiotis Papadopoulos

Political Affairs Division - Multilateral relations
Ministry of Foreign Affairs

Cyprus

Tel +35722401152

Fax _35722661881

Email ppadopoulos@mfa.gov.cy
Website

Czech Republic

Dr. Michal Merxbauer
Director

Department for Control of WMD Non-Proliferation

State Office for Nuclear Safety
Senovazne nam. 9

110 00 Prague

Czech Republic

Tel +420226514768
Fax +420224223133
Email biologie@sujb.cz
Website www.sujb.cz

Denmark

Mr Adam Ravnkilde

Head of Section, Stabilisation and Security Policy
Ministry of Foreign Affairs

Room 3C10, Asiatisk Plads 2,

DK-1448 Copenhagen

Denmark

Tel +4533920627; +4533920000
Fax

Email adarav@um.dk, bjm@ssi.dk
Website

GE.14-19322
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Ecuador

Ms. Fanny De Lourdes Puma Puma

Director General for Multilateral Policies and International Specialized Organizations

Ministry of Foreign Affairs

Calle Carrion Y Av. 10 de Agosto
Quito

Ecuador

Tel +593 2 2 99 32 87

Fax +593229932 90

Email dgpolmul@mmrree.gov.ec
Website

Estonia

Department of International Organizations and Security Policy

Ministry of Foreign Affairs
Islandi valjak 1

15049 Tallinn

Estonia

Tel +3726377100

Fax +3726377199

Email armscontrol@mfa.ee
Website

France

Ms. Tiphaine Jouffroy

Strategic Affairs, Security and Disarmament Directorate
Ministry of Foreign and European Affairs

37 Quai d'Orsay, 07 SP

75 700 Paris

France

Tel

Fax

Email tiphaine.jouffroy@diplomatie.gouv.fr
Website

Georgia

Ms. Lela Bakanidze

Deputy Head, Especially Dangerous Infections Department
National Center for Disease Control and Public Health

9, M. Asatiani St.

0177 Thilisi

Georgia

Tel +995 99 57 24 84

Fax

Email threatred@ncdc.ge, Ibakanidze@yahoo.com
Website http://www.ncdc.ge
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Germany

Mr. Peter Beerworth
Head of BW Division
Federal Foreign Office
Werderscher Markt 1
10117 Berlin
Germany

Tel +493050004583

Fax +4930500054583

Email 243-ri@auswaertiges-amt.de
Website http://www.diplo.de

Ghana

Mr. Kwamena Essilfie Quaison

Coordinator, Biological & Chemical Weapons Conventions
Ministry of Environment, Science & Technology

P.O. Box M 232

0000 Accra

Ghana

Tel +233-302 66 26 26(Office) / +233-244 755 867(Mobile)
Fax +233-302 688 663

Email kequaison@gmail.com / kwamena.quaison@mest.gov.gh
Website http://www.mest.gov.gh

Greece

Director of the WMD Disarmament Section

D1 Directorate for UN and International Organizations, Helenic Ministry of Foreign Affairs
Academias 3 Street

10027 Athens

Greece

Tel +30 210 368 2540
Fax +30 210 368 2239
Email d0O1@mfa.gr
Website www.mfa.gr

Holy See

Monsignor Silvano M. Tomasi

Permanent Observer for the Holy See

Permanent Observer Mission of the Holy See to the United Nations Office and other
International Organizations in Geneva

Chemin du Vengeron 16

P.O. Box 28

1292 Chambésy

Switzerland

Tel 022 758 98 20

Fax 022 758 17 29

Email mission.holy-see@ties.itu.int
Website

GE.14-19322
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Hungary

Ms. Judit Koromi

Expert Advisor

Department for Security Policy and Non-proliferation
Ministry of Foreign Affairs

Tel +36 1 458 19 66; + 36 30 47 49 287
Fax

Email jkoromi@kum.hu

Website

Iceland

Mr. Peter Thorsteinsson

Head, Arms Control and Disarmament
Ministry of Foreign Affairs
Raudararstig 25

150 Reykjavik
Iceland

Tel +354 545 7976

Fax +354 562 2373

Email pgt@mfa.is
Website http://www.mfa.is

India

Joint Secretary (Disarmament and International Security Affairs)
Ministry of External Affairs

South Block

New Delhi

India

Tel

Fax

Email jsdisa@mea.gov.in
Website

Indonesia

Dr. Desra Percaya
Director,

Directorate of International Security and Disarmament, Department of Foreign Affairs

JI, Taman Pejambon no.6
10110 Jakarta
Indonesia

Tel

Fax
Email
Website
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Mr. Andy Rachmianto

Deputy Director,

Directorate of International Security and Disarmament, Department of Foreign Affairs
JI, Taman Pejambon no.6

10110 Jakarta

Indonesia

Tel +62 21 381 2646

Fax +62 21 385 8024

Email andyrachmianto@hotmail.com
Website

Iran (Islamic Republic of)

Department for Disarmament and International Security Affairs, Ministry of Foreign
Affairs

Tehran

Iran

Tel +98 21 611 533 35
Fax +98 21 667 454 07
Email

Website

Iraq

Mr. Sinan Abdul Hasan Mohi

Head of the Biology Department
Iragi National Monitoring Directorate
Baghdad

Iraq

Tel +96 41 77 87 530

Fax

Email biodep@inmd.org, inmdg@inmd.org
Website

Ireland

Mr. Ruaidhri Dowling

Deputy Director

Disarmament and Non-Proliferation Section
Department of Foreign Affairs

80 St. Stephens Green

Dublin

Ireland

Tel +353 1 408 2211

Fax +353 1 408 2383

Email ruaidhri.dowling@dfa.ie
Website http://www.dfa.ie
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Italy

Head of Disarmament, Arms Control and Non-Proliferation Office
Ministry of Foreign Affairs

Piazzale della Farnesina 1

00135 Rome

Italy

Tel +39 063 691 2287
Fax +39 063 235 5927
Email dgap5@esteri.it
Website www.esteri.it

Japan

Ms. Naomi Takahashi

Officer, Biological and Chemical Weapons Conventions Division,

Disarmament, Non-Proliferation and Science Department, Ministry of Foreign Affairs
2-2-1 Kasumigaseki, Chiyoda-ku

100-8919 Tokyo

Japan

Tel +81 3 5501 8222

Fax +81 3 5501 8220

Email naomi.takahashi@mofa.go.jp
Website

Jordan

Ministry of Foreign Affairs
P.O. Box 35217

11180 Amman

Jordan

Tel 0096265735150

Fax 0096265733176

Email orgl@fm.gov.jo

Website www.mfa.gov.jo#http://www.mfa.gov.jo#

Kenya

Prof. Shaukat A. Abdulrazak

Executive Secretary

National Council for Science and Technology
Old Treasury Building, Harambee Avenue
P.O. Box 30551

Nairobi

Kenya

Tel +254-20-221448

Fax +254-20-2213215

Email secretary@ncst.go.ke, sabdulrazak@yahoo.com
Website
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Ms. Roselida A. Owuor

Senior Science Secretary

National Council for Science and Technology
Old Treasury Building, Harambee Avenue
P.O. Box 30551

Nairobi

Kenya

Tel

Fax

Email aroselida@ncst.go.ke, roselidaowuor@yahoo.com
Website

Kuwait

Ms. Jenan Al-Shayije
Supervisor

Ministry of Defence
Kuwait

Tel +965 677 7098

Fax +965 562 2789

Email eng.jenan.alshayije@gmail.com
Website

Kyrgyzstan

Mr. Taalaibek Bektashev

Head of Customs Policy, Non-Tariff regulation and Export Control Department
Ministry of Economic Development and Trade of the Kyrgyz Republic

106 Chui avenue,

Bishkek city

Kyrgyzstan

Tel +996 312 62 73 01

Fax +996 312 66 18 37

Email btalay@yandex.ru, bektashev@megaline.kg
Website

Lao People's Democratic Republic

Dr. Sourioudong Sundara

Director General

Science and Technology Research Institute
Prime Minister's Office

National Authority for Sciences and Technology
PO Box 2279

Vientiane

Lao People’s Democratic Republic

Tel 856 21 262 002, 856 20 5562 9190 (mobile)
Fax 856 21 262 002

Email sourioudong@yahoo.co.uk

Website

GE.14-19322
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Mr. Phouthanouthong Xaysombath

Deputy Director

General Affairs Centre, Science and Technology Research Institute,
Prime Minister's Office

National Authority for Sciences and Technology

PO Box 2279

Vientiane

Lao People’s Democratic Republic

Tel 856 21 261 799, 856 20 5560 6668(mobile)
Fax 856 21 213 472

Email pxaysombath@nast.gov.la, stri@nast.gov.la
Website

Latvia

Ms Ksenija Jaranova

Arms Control and Proliferation Division,

Ministry of Foreign Affairs of the Republic of Latvia
3, K. Valdermara Street, Riga

LV-1395 Riga

Latvia

Tel +37167016324

Fax +37167227226

Email ksenija.jaranova@mfa.gov.lv

Website www.mfa.gov.lv#http://www.mfa.gov.Iv#

Lebanon

Ministry of Foreign Affairs and Emigrants
Lebanon

Tel

Fax
Email
Website

Libya

Dr. Elbuni Abdulaziz M.

Chairman of LNCBB

Libyan National Committee for Bioethics
Omar Al-Mokhtar

82898 Tripoli

Libya

Tel +218 91 359 85 12

Fax +218 92 500 19 50

Email elbuni@Incbb.org.ly ; info@Incbb.org.ly
Website www.bioethics.org.ly
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Liechtenstein

Ms. Esther Schindler
Office for Foreign Affairs
Heiligkreuz 14

9490 Vaduz
Liechtenstein

Tel +423 236 60 61

Fax +423 236 60 59

Email esther.schindler@aaa.llv.li
Website

Lithuania

Ms. Aukse Bankauskaite-Miliauskiene

Chief Officer

Health Emergency Situations Center, Ministry of Health
Vilnius

Lithuania

Tel +370 5 271 89 82

Fax +370 5231 44 36

Email aukse.miliauskiene@sam.lt
Website

Major Algimantas Kutanovas

Chief Ecologist

Lithuanian Armed Forces, Ministry of National Defence
Vilnius

Lithuania

Tel +3705 278 70 27

Fax +3705212 61 70

Email algimantas.kutanovas@mil.lt
Website

Mr. Martynas Lukosevicius

Attache, Arms Control, non-Proliferation and Disarmament Division

Security Policy Department, Ministry of Foreign Affairs
J. Tumo-Vaizganto Str. 2

LT-01511 Vilnius

Lithuania

Tel +37052362429

Fax +37052362519

Email martynas.lukosevicius@urm.lt
Website www.urm. |t

Captain Eugenijus Minkevicius
Chief Officer

Defence Staff J4 (Logistics), Ministry of National Defence

Vilnius
Lithuania
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Tel +3705 278 53 67

Fax +370 5278 70 26

Email eugenijus.minkevicius@mil.lt
Website

Madagascar

Ms. Angeline Mohajy

Minister Plenipotentiary / Director of Multilateral Cooperation
Ministry of Foreign Affairs

836 Antananarivo

Madagascar

Tel (261) 20 22 261 22

Fax (261) 20 22 344 84

Email mohajyarasoa@yahoo.fr
Website

Mr. Jean Bosco Randrianjara
National Assembly
Madagascar

Tel

Fax

Email jrandrianjara@gmail.com
Website

Malaysia

Mr. Azril Abdul Aziz
Principal Assistant Secretary
Multilateral Security Division,
Ministry of Foreign Affairs
Malaysia

Tel +603 8 887 41 62
Fax

Email azril@kIn.gov.my
Website

Malta
Mr. Mark Ciscaldi

Terrorism, Disarmament & Drugs and Crime, DG GLOBAL ISSUES

Palazzo Parisio, Merchant's Street
Valetta
Malta

Tel +356 22042235

Fax

Email mark.ciscaldi@gov.mt
Website http://www.foreign.gov.mt
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Mexico

Direccion de Autoridad Nacional México, Comité Especializado de Alto Nivel en Materia

de Desarme, Terrorismo y Seguridad Internacionales

Abraham Gonzélez No. 48, Edificio L, Segundo Piso, Colonia Juarez,

Delegacién Cuauhtemoc
C.P. 06600 México, D.F.

Tel +52 55 56 24 37 000 Ext 2053
Fax +52 55 56 52 63 77

Email

Website

Montenegro

Mayor Rade Curcic
Ministry of Defense of Montenegro
Montenegro

Tel

Fax

Email rade.curcic@vojska.me
Website

Morocco

Mr. Naser Bourita

Director, United Nations and International Organizations
Minstry of Foreign Affairs and Cooperation

Rue Roosvelt, Chellah

10 000 Rabat

Morocco

Tel +212 37 76 06 68

Fax

Email bourita@maec.gov.ma
Website

Mozambique

Mr. Cristiano Dos Santos

Director for Legal and Consular Affairs

Division - DAJC Ministry of Foreign Affairs and Cooperation
Av. 10 de Novembro, 620-40

Maputo

Mozambique

Tel

Fax
Email
Website
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Netherlands

Ms. Ayse Aydin

Non-Proliferation and Disarmament Division

Ministry of Foreign Affairs, Department of Security Policy
P.O Box 20061

2500 EB The Hague

The Netherlands

Tel +31-70-3485664

Fax +31-70-3485479

Email ayse.aydin@minbuza.nl
Website www.minbuza.nl

New Zealand

Director, International Security and Disarmament Division
Ministry of Foreign Affairs and Trade

Private Bag 18-901

Wellington

New Zealand

Tel +64 4 439 8227

Fax +64 4 439 8516

Email ised@mfat.govt.nz
Website http://www.mfat.govt.nz

Nigeria

Mr. Joseph Adeyemi

Chairman, National Authority on Chemical and Biological Weapons Conventions
Office of the Secretary to the Government of the Federation

4th Floor, Wing 3B

P.M.B9

Abuja

Nigeria

Tel +23495235326

Fax +23495235327

Email nacbwc_abuja@yahoo.com
Website

Norway

Ms. Ashild Kjgk

Senior Advisor

Section for Disarmament and Non-proliferation, Ministry of Foreign Affairs
7. juni pl./ Victoria Terrasse

P.O. Box 8114 Dep

NO-0032 Oslo

Norway

Tel +47 23 9501 55

Fax +47 22 24 34 19

Email Ashild.Kjok@mfa.no
Website
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Oman

Mr. Hamed Suleiman Hamed Al Bortomani
Chemical Officer

SO2 NBC, Ministry of Defence

P.O. Box 2919

111 Muscat

Oman

Tel +96 899 358 229
Fax +96 824 333 721
Email

Website

Pakistan

Dr. Irfan Yusuf Shami

Director General (Disarmament), National Focal Point for BWC
Ministry of Foreign Affairs

Islamabad

Pakistan

Tel +9251-9208792, +9251-9086436, +9251-9056636
Fax +9251-9207671

Email oicshami@gmail.com

Website

Palau

Dr. Victor Yano
Minister of Health
Ministry of Health
P.O. Box 100
96939 Melekeok
Palau

Tel +6804882552

Fax +6804881211

Email moh@palau-health.net
Website http://www.palau-health.net

Peru

Ms. Sara Alvarado Salamanca

Second Secretary

Permanent Mission of Peru to the United Nations Office and other International
Organizations in Geneva

P.O. Box 48

1216 Cointrin

Switzerland

Tel +41 22 791 77 26 / +41 78 667 57 03
Fax

Email

Website
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Poland
Mr. Lukasz Zielinski

Head, Division for Non-Proliferation of WMD

Security Policy Department
Ministry of Foreign Affairs
Poland

Tel +48225239370

Fax +48226285841

Email lukasz.zielinski@msz.gov.pl
Website

Mr. Tadeusz Chomicki

Deputy Director

Department for Security Policy
Ministry of Foreign Affairs
Poland

Tel +48225238919

Fax +48225239303

Email tadeusz.chomicki@msz.gov.pl
Website

Ms. Monika Lipert
Email monika.lipert@msz.gov.pl

Mr. Andrzej Suda
First Counsellor
andrzej.suda@msz.gov.pl

Portugal

Mr. Filipe Ramalheira

Department for Security & Defence
Ministry of Foreign Affairs

Largo do Rilvas

Lisbon

Portugal

Tel +351213946579

Fax +351213946037

Email mframalheira@sg.mne.gov.pt
Website

Mrs. Marta Cowling
Ministry of Foreign Affairs
Largo do Rilvas

Lisbon

Portugal

Tel

Fax

Email marta.cowling@mne.pt
Website
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Qatar

Lt. Major Hassan Saleh Hassan Al-Nisf

Secretary

National Committee for the Prohibition of Weapons
Ministry of Defence

P.O. Box 25777

Doha

The State of Qatar

Tel +974 466 6610

Fax +974 466 0022
Email info@ncpw.org.qa
Website

Republic of Korea

Mr. Hyun-sang Ahn

First Secretary

Disarmament and Non-proliferation Division,
Republic of Korea

Tel

Fax
Email
Website

Republic of Moldova

Mariana Grama

Head of the Ecology and Environmental Protection Section
Ministry of Defence of the Republic of Moldova

84 Highway Hincesti

2021 Chisinau

Republic of Moldova

Tel +373 22 252407

Fax +373 22 228807

Email mariana.grama@gmail.com

Website www.army.md#http://www.army.md#

Romania

Mr.Teodor Baconschi
Minister
Ministry of Foreign Affairs

Tel

Fax
Email
Website

Mr Vasile Blaga
Minister
Ministry of Administration and Interior

GE.14-19322
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Mr Gabriel Oprea
Minister
Ministry of National Defense

Mr Cseke Atilla
Minister
Ministry of Health

Russian Federation

Mr. Victor Kholstov

Director, Department for the Implementation of the Conventions
Ministry of Trade and Industry

7 Kitaigorodsky Proezd

109074 Moscow

Russian Federation

Tel +7 (495) 632 87 54, +7 (495) 606 02 46
Fax +7 (495) 606 02 74

Email

Website

Mrs. Elena Rodyushkina

Deputy Director, Department for the Implementation of the Conventions
Ministry of Trade and Industry

7 Kitaigorodsky Proezd

109074 Moscow

Russian Federation

Tel +7 (495) 632 85 70

Fax +7 (495) 632 84 52

Email rodyushkina@minprom.gov.ru
Website

Saint Kitts and Nevis

Mr. Michael F. Penny
Foreign Service Officer
Ministry of Foreign Affairs
P.O. Box 186

Basseterre

Saint Kitts and Nevis

Tel 1 869 467 1160
Fax 1 869 465 5202

Email foriegna@sisterisles.kn ; sirpenny747@yahoo.com ; hismajestymichael@gmail.com

Website

Slovakia

Dr. Cyril Klement

Public Health Authority of Slovakia, Regional Office in Banska Bystrica, Ministry of

Health of the Slovak Republic
Cesta k nemocnici 1

975 56 Banska Bystrica
Slovak Republic
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Tel + 421 48 4142 230

Fax + 421 48 4112 758

Email cyril.klement@vzbb.sk
Website www.vzbb.sk

Slovenia

Mr. Bostjan Jerman

Minister Plenipotentiary, Security Policy Division
Ministry of Foreign Affairs

Presernova 25

SI1-1000 Ljubljana

Slovenia

Tel +38614782035
Fax
Email bostjan.jerman@gov.siWebsite

South Africa

Mr. Daan van Beek
Non-Proliferation Secretariat

Non-Proliferation Secretariat, South African Council for the Non-Proliferation of Weapons

of Mass Destruction
Private Bag X84
0001 Pretoria
South Africa

Tel +27 12 394 30 30

Fax +27 12 394 02 88

Email Daanvb@thedti.gov.za
Website

Ms. Melanie Reddiar
Non-proliferation Secretariat

South African Council for the Non-Proliferation of Weapons of Mass Destruction

Private Bag X84
0001 Pretoria
South Africa

Tel +27 12 394 30 35

Fax +27 12 394 02 88

Email mreddiar@thedti.gov.za
Website

Spain

Mr. Rafael Pérez Mellado

Scientific Advisor for Biological Non-proliferation Issues,
General Division of Non-proliferation and Disarmament
Ministry of Foreign Affairs and Cooperation

Serrano Galvache, 26

28071 Madrid

Spain
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Tel

Fax
Email
Website

Sweden

Mr. Jan Lodding

Deputy Director

Ministry for Foreign Affairs
10339 Stockholm

Sweden

Tel +4684052309

Fax +4687231176

Email jan.lodding@gov.se

Website www.sweden.gov.se/shb/d/2059

Switzerland

Mr. Sergio Bonin

Political Affairs Officer BWC/CWC

Arms Control and Disarmament Section, Division for Security Policy and Crisis
Management, Federal Department of Foreign Affairs

Bernastrasse 28

3003 Bern

Switzerland

Tel +41 31 324 57 41

Fax +41 31 324 38 39

Email sergio.bonin@eda.admin.ch, pd-asp-abruestung@eda.admin.ch
Website http://www.eda.admin.ch/eda/en/

Turkey

Mr. Serhan Yigit

Head of Arms Control and Disarmament Department
Ministry of Foreign Affairs

Balgat 06100 Ankara

Turkey

Tel +(90-312) 292 1758 / 292 1794
Fax

Email syigit@mfa.gov.tr

Website

Uganda

Captain John Rusoke Tagaswire

Commanding Officer NBC Regiment

Ministry of Defence, MOD/UPDF engineers Brigade
Lugazi, 256

Uganda
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Tel +256 70 1 106 017

Fax + 256 414 63 02 72

Email jtagaswire@chs.mak.nc.ug
Website

United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland

Mr. Christopher Hayes

Desk Officer for BWC and Australia Group,
Counter Proliferation Department

Foreign and Commonwealth Office

Old Admiralty Building

SW1A 2PA London

United Kingdom

Tel +44 207 008 5241

Fax

Email Chris.hayes@fco.gov.uk

Website www.gov.uk/fco#http://www.gov.uk/fco#

Mrs. Smaira Latif

Head of Chemical and Biological Weapons Section,
Counter Proliferation Department

Foreign and Commonwealth Office

Old Admiralty Building

SW1A 2PA London

United Kingdom

Tel +44 207 008 2187

Fax

Email Smaira.latif@fco.gov.uk

Website www.gov.uk/fco#http://www.gov.uk/fco#

United States of America

Mr. Bergemann John

Executive Secretary, US Delegation to the Conference on Disarmament

Permanent Mission of the United States of America
Route de Pregny 11

CH-1292 Chambésy

Switzerland

Tel +41 22 749 44 22

Fax +41 22 749 48 33

Email BergemannJC @state.gov
Website

Mr. Christopher J. Park

Senior Advisor for Bioterrorism
Chemical/Biological Weapons Threat Reduction
ISN/CB, Room 2803, 2201 C Street, NW

20520 Washington, DC

USA
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Tel 202-647-7903

Fax 202-647-83333

Email ParkCH2@state.gov
Website

Uruguay

Ambassador Alberto Fajardo
Directorate for Multilateral Affairs
Ministry of Foreign Affairs
Colonia 1206

11100 Montevideo

Uruguay

Tel +598 2901 71 22

Fax +598 2901 71 22

Email diam33@mrree.gub.uy, asuntos.multilaterales@mrree.gub.uy
Website www.mrree.gub.uy#http://www.mrree.gub.uy#

Uzbekistan

Mr. llkhom Kholmatov
Deputy-Chairman

The Commission of the Cabinet of Ministers of the Republic of Uzbekistan on the
Prohibition of Biological Weapons

27,C-14

700011 Tashkent

Uzbekistan

Tel +99 871 144 2104

Fax +99 871 144 2122

Email uzbek _na@yahoo.com
Website

Venezuela (Bolivarian Republic of)

Office of the Vice Minister for North America and Multilateral Affairs,
Ministry of Popular Power for External Relations

Av. Urdaneta, Tower MRE

Caracas

Venezuela

Tel

Fax
Email
Website

Yemen

H E. Ameer AL-Aidroos

Vice Minister, Chairman of the National Committee,
Ministry of Foreign Affairs

Yemen

35


mailto:ParkCH2@state.gov
mailto:asuntos.multilaterales@mrree.gub.uy
http://www.mrree.gub.uy/#http://www.mrree.gub.uy#
mailto:uzbek_na@yahoo.com

BWC/MSP/2014/4

Tel +967 1 536966; +967 733331111
Fax +967 1 536906

Email a.alaidroos@yahoo.com
Website

Abdulkarim Alkohali

Vice Chairman of the National Committee
National Coordinator

Ministry of Foreign Affairs

Sana'a

Yemen

Tel +967 1 267 467, +967 1 207 202, +967 771162270

Fax +967 1 538113
Email Abdulkarim_40@hotmail.com
Website

Technical Secretariat of the National Committee

Yemen

Tel +967 1 207 202

Fax +967 1538 113

Email Nc.yemen@gmail.com
Website

Zambia

Mr. Leonard Mumba

Senior Chemist

Mines & Minerals Department
50135 Lusaka

Zambia

Tel +260 977 58 20 75

Fax

Email leomumba@yahoo.co.uk
Website

Il. Signatories

Liberia

Mr. Joseph Jallah
Lawyer

Ministry of Justice
Ashmun & Center Street
Monrovia

Liberia

Tel 231-6539458

Fax

Email saybakpator@yahoo.com
Website
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Malawi

Mr. John. A. J. Chikalimba

Chairperson of Defence and Security and Member of Budget & Finance
Malawi National Assembly / Parliament Offices

Chief M'Mbelwa House, Private Bag B362, Lilongwe 3

244 Lilongwe 3 Zomba

Malawi

Tel (265) 01 773 566

Fax (265) 09 258 122

Email parliament@malawi.net
Website

United Republic of Tanzania

Ms. Irene. F. Mkwawa — Kasyanju

Prinicipal Foreign Service Officer

Legal Affairs / Ministry of Foreign Affairs & International Cooperation
Kivukoni Front

9000 Dar es Salam

Tanzania

Tel 255- 22- 2123655

Fax 255- 22-2116600

Email mkwawa_kasyanju@hotmail.com
Website

States not party

Micronesia (Federated States of)

Mr. Paliknoa K. Welly
Chairman

Committee on External Affairs
Palikir

PS 3

FM 96941 Pohnpei

Federated States of Micronesia

Tel (691) 320-2324/2327/2338
Fax (691) 320-5122

Email

Website

Namibia

Mr. Letta N. Hangala

Foreign Relations Officer

Multilateral Affairs Department/ Ministry of Foreign Affairs
Private Bag 13347

Windhoek

Namibia
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Tel (061) 282-2125 (w)

Fax (061) 221145

Email Ihangala@mfa.gov.na
Website

Mr. Jeremia Nambinga
Member of Parliament
National Assembly

Private Bag 13323

Windhoek

Namibia

Tel +264-61-2882575/2578 (0)
Fax +264-61- 230188

Email j.nambinga@parliament.gov.na
Website

Regional organizations

European Union

Mr. Jiri Blazek

Disarmament, Non Proliferation and Human Security
EU Council Secretariat Liaison Office in Geneva
Rue du Grand Pré, 64

1202 Geneva

Switzerland

Tel 41 22 918 2253

Fax 4122 734 2236

Email jiri.blazek@eeas.europa.eu

Website #http:eeas.europa.eu/delegations/geneva#

Ms. Clara Ganslandt
Email clara.ganslandt@eeas.europa.eu

Mr. Nico Frandi
Email nico.frandi@eeas.europa.eu

Ms. Christel Gotink
Email christel.gotink@eeas.europa.eu
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Annex 111

Report on participation in the Confidence-Building Measures

Provisional summary of participation in 2014

Key: D = declaration submitted; ND = nothing to declare; NN = nothing new to

declare.

Other
State Name CBMA1 CBMA2 CBMB CBMC CBMD CBME CBMF CBMG Info
Argentina D D - D D D ND D -
Armenia n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a D
Australia D D D D D D D D -
Austria D D D D D D D D -
Azerbaijan D ND ND ND ND D ND ND -
Belarus D D D ND ND D D D -
Belgium ND D D D D D ND D -
Brazil D D D D D D ND D -
Bulgaria D D D ND D D ND D -
Canada D D D D D D D D -
Chile ND D D D D ND D D -
China D D D D D ND ND D -
Croatia ND D D ND D D D D -
Cuba D D D D D D ND D -
Cyprus ND ND D D ND ND ND ND -
Czech
Republic D D D D D D ND D -
Denmark D D D D D D D D -
Ecuador ND ND ND ND ND - ND ND -
Estonia ND ND D ND ND D D ND -
Ethiopia ND D ND ND ND ND ND ND -
Finland D D D D D D ND ND -
France D D D D NN D ND D -
Gambia ND ND ND ND ND ND ND ND -
Georgia D D D D D D D D -
Germany D D D D D D ND D -
Greece D ND D D ND ND ND ND -
Hungary D ND D D ND D ND D -
India D D D ND ND ND D D -

GE.14-19322

1 As of 15 September 2014
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Other

State Name CBMA1 CBMA2 CBMB CBMC CBMD CBME CBMF CBMG Info
Iran (Islamic

Republic of) NN NN D NN D D ND NN -
Iraq D ND D ND ND D ND D D
Ireland D D D ND D D ND D -
Italy D D D D D D D D -
Jamaica - ND - - - ND ND - -
Japan D D D D D D NN D -
Kazakhstan NN NN NN NN NN NN NN NN D
Kenya D D D ND D ND ND ND -
Latvia D D D - - - - - -
Liechtenstein NN NN D NN NN NN NN NN -
Lithuania D D D ND ND D D ND -
Luxembourg ND NN ND ND ND NN ND ND -
Malaysia D D ND D D NN ND D -
Malta D ND D ND ND ND ND ND -
Mexico D NN ND D D D D D -
Morocco D ND D ND ND ND D D -
Netherlands D D D D D D D D -
New Zealand D ND D ND ND D D D -
Norway D D D D D D D D -
Poland D ND D D D D ND D -
Portugal D D D D D D D D -
Qatar ND ND ND ND ND ND ND ND -
Republic of

Korea D D D D D D D D -
Republic of

Moldova D D D D D D NN ND -
Romania D D D D D D ND NN -
Russian

Federation D D ND D D D ND D -
Senegal ND ND ND ND ND ND ND ND -
Serbia ND ND D ND D D ND D -
Slovakia ND ND D ND D ND ND ND -
Slovenia D D ND ND ND D NN NN -
South Africa D D ND ND ND ND D ND -
Spain D D D ND D NN ND NN -
Sweden D D D D D D D D -
Switzerland D D D D D D D D -
Tajikistan D D D D D D D D -
Thailand D D D D D D D D -
Tunisia ND ND ND ND ND ND ND ND -
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Other
State Name CBMA1 CBMA2 CBMB CBMC CBMD CBME CBMF CBMG Info
Turkey D D D D D D D D -
Ukraine D ND D D D D ND D -
United
Kingdom of
Great Britain
and Northern
Ireland D D D D D D D D -
United States
of America D D D D D D NN D -
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